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M| BOLETIM CORONAVIRUS

Casos Casos em Casos Casos Casos
Notificados Investigacao | Confirmados | Descartados Excluidos

595 100% 39 6,6% 51 8,6% 494 83% 11 1,8% 1 2%**

Fonte: SES/MS
*Dados até 01/04/2020 as 15hs
**Razdo entre d6bitos e casos confirmados

Casos Confirmados COVID-19 - Mato Grosso do Sul
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Casos Confirmados COVID-19

Ne
Casos

01

02
03
04

05

06

07
08
09
10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Municipio de
Residéncia

Campo Grande

Campo Grande
Campo Grande

Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande

Campo Grande
Campo Grande
Sidrolandia
Campo Grande

Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande
Ponta Pora
Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande

Campo Grande

Sexo

M

Idade

31

23
66
46

37

29

47
38
42
46

30

49

38

34

27

67

13

37

48

36

19

30

Data

Local de

Notificacdo Deslocamento/ Contato

12/03

12/03
14/03
15/03

15/03
15/03

16/03
17/03
17/03
16/03
19/03

19/03
17/03
19/03
19/03
19/03
19/03
19/03
16/03
19/03
19/03

14/03

INGLATERRA

Contato caso confirmado
Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado
Contato caso confirmado
TOUR EUROPA
Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

ITALIA

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado

ESPANHA

Situagao

Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Internado

Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Internado

Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Internado
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
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Casos Confirmados COVID-19 (continuagao)

Ne
Casos

23

24

25

26

Municipio de
Residéncia

Campo Grande

Campo Grande

Campo Grande

Rio Verde de
Mato Grosso

Sexo

F

M

Idade

42

51
3 meses

36

Data

Local de

Notificacdo Deslocamento/ Contato

19/03

20/03
23/03

25/03

Contato caso confirmado

Contato caso confirmado
Contato caso confirmado

SAO PAULO

Situagao
Finalizou quarentena e

esta sem sintomas

Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Isolamento domiciliar

Isolamento domiciliar

\-m

28
29
30
31
32

33

34

35

36
37
38
39

40

41

42

43

44
45
46
47
48
49
50
51

Campo Grande
Dourados
Dourados

Campo Grande

Campo Grande

Campo Grande
Campo Grande

Campo Grande

Bataypora
Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande

Campo Grande
Campo Grande

Campo Grande

Campo Grande

Bataypora
Nova Andradina
Nova Andradina
Campo Grande

Alcinépolis
Campo Grande

Dourados

Trés Lagoas

F

M
E
M
E

F

M

m < m o

< £

56
21
52
53
44

26

32

22

59
23
64
62

48

71

22

39

30
35
22
38
24
36
60
53

25/03
25/03
25/03
26/03
28/03

28/03
30/03

16/03

26/03
29/03
29/03
29/03

29/03
29/03
28/03

30/03

29/03
28/03
28/03
30/03
28/03
30/03
25/03
28/03

Em investigacao
Contato caso confirmado
SAO PAULO/NORDESTE
Em investigacao
SAO PAULO

SAO PAULO
SAO PAULO

EUA/FRANCA/SUICA

BELGICA
Contato caso confirmado
SAO PAULO
Contato caso confirmado

Contato caso confirmado
SAO PAULO

Contato caso suspeito

RIO DE JANEIRO

Contato caso confirmado
Contato caso confirmado
Contato caso confirmado
Contato caso confirmado
IRLANDA
Caso em investigacao
SAO PAULO/NORDESTE
Caso em investigagao

Internado
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Finalizou quarentena e

estd sem sintomas
Finalizou quarentena e

estd sem sintomas
Finalizou quarentena e

estd sem sintomas

Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar

Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Internado
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas
Finalizou quarentena e
estd sem sintomas

Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Internado
Internado

Avenida do Poeta Manoel de Barros, Bloco VII - CEP: 79.031-902 - Campo Grande / MS

Telefones: (67) 3318-1770 - 3318-1661 — coems@gmail.com



Secretaria de Estado Diiretoria Geral de Vigilincia em Saude
de Sadde

S E 5 Nl GOVERNO Governa do Estado de Mato Grosso do Sul L
'! IS Gl Secretaria de Estado de Salide 5

Situagdo Atual dos Casos Confirmados COVID-19

Isolamento
domiciliar

16 Casos

Finalizou quarentena
e estd sem sintomas

27 Casos

Internados
7 Casos

Obito
1 Caso 2,0%

Perfil dos Casos Confirmados COVID-19

0-9 anos 2,0%
10-19 anos 3,9%
20-29 anos 19,6%
30-39 anos 31,4%

40-49 anos

49%

50-59 anos 11.8%

260 anos

B Masculino B Feminino
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Casos de SRAG em Investigacao, testados para Influenza, painel viral* e COVID-19

Mato Grosso do Sul, 2020*

Municipio de Residéncia N2 Casos

Aparecida do Taboado 1
Bataguassu 1
Bataypora 3
Camapua 1

Campo Grande 18

Corumbd
Coxim
Deodapolis
Dourados
Ivinhema
Nioaque
Ponta Pora

Ribas do Rio Pardo

N PN R R R R RPN

Trés Lagoas

TOTAL

w
o

Fonte: SES/MS

*Influenza A HIN1, Influenza A H3N2, Influenza B, Metapneumovirus, Adenovirus, Rinovirus, Virus Sincicial
Respiratdrio, Parainfluenza 1, 2, 3 e COVID-19.

**Dados até 01/04/2020 as 15hs
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Distribuicao Geografica dos Casos Confirmados de COVID-19 MS

1 Caso

Rio Verde de Mato Grosso

1 Caso

Alcindpolis
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: Rio Pardo
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1 Caso
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Bonito Nioaque K
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Guia Dopgs do Pardo p
ta Lagu
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Beta vists o - y— 2 Casos
iy G Anaurilindia 5/ Nova Andradina

3 Casos
Bataypora

1 Caso

Ponta Pora

o Ivinhema
w
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forohe

Sgpucaia lguatemi

Ph

B Casos confirmados
51

3 Casos

Dourados
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Caso Suspeito de Doenga pelo Coronavirus 2019 (COVID-19)

Pacientes com Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG): Individuo hospitalizado com
febre, mesmo que referida, acompanhada de tosse ou dor de garganta e que apresente
dispneia.

Devem ser notificados, de forma individual, todos os casos que atendam a definicao de
SRAG.

Caso Confirmado de Doenga pelo Coronavirus 2019 (COVID-19)

CRITERIO LABORATORIAL: Resultado positivo em RT-PCR, pelo protocolo Charité.

Caso Descartado de Infecgao Humana pelo Coronavirus 2019 (COVID-19)

Caso que apresente resultado laboratorial negativo para COVID-19 OU confirmagao
laboratorial para outro agente etiolégico.

Notificacao de Caso Suspeito

e Notificagdo imediata de todo caso de SRAG hospitalizado e ébito por SRAG, devendo
ser realizada por meio dos telefones: 3318-1831 — Geréncia Técnica de Influenza e
Doencgas Respiratérias (durante horario de expediente da SES) ou PLANTAO 24h
CIEVS: 98477-3435 (ligacdo e WhatsApp).

e Preencher a FICHA DE REGISTRO INDIVIDUAL - CASOS DE SINDROME RESPIRATORIA
AGUDA GRAVE HOSPITALIZADOS e GAL (Gerenciamento de Ambiente Laboratorial),
ndo havendo mais necessidade de preenchimento do sistema online REDCap.

e NAO devem ser notificados casos isolados de SG (Sindrome Gripal), com ou sem fator
de risco para complicacdes pela doenca.
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MEDIDAS IMPORTANTES

e Para contencdo da transmissibilidade do COVID-19, devera ser adotada como medida
ndao farmacoldgica, o isolamento domiciliar da pessoa com sintomas respiratérios e
das pessoas que residam no mesmo enderec¢o, ainda que estejam assintomaticos,
devendo permanecer em isolamento pelo periodo maximo de 14 (quatorze) dias.

e Considera-se pessoa com sintomas respiratérios, a apresentagao de tosse seca, dor de
garganta, ou dificuldade respiratdria, acompanhada ou nao de febre, desde que seja
confirmado por atestado médico.

® As pessoas com mais de 60 anos de idade, devem observar o distanciamento social,
restringindo seus deslocamentos para realizacdo de atividades estritamente
necessarias, evitando transporte de utilizacao coletiva, viagens e eventos esportivos,
artisticos, culturais, cientificos, comerciais e religiosos e outros com concentragao
proxima de pessoas.

NOTIFICACAO IMEDIATA: Todos os casos devem ser registrados por servigos publicos e
privados, por meio do preenchimento da ficha de SRAG HOSPITALIZADO - SIVEP
GRIPE, dentro das primeiras 24 horas a partir da suspeita clinica.

CAMPO GRANDE, CORUMBA, DOURADOS, NAVIRAI, PONTA PORA, TRES LAGOAS -
INSEREM NO SIVEP GRIPE.

DEMAIS MUNICIPIOS ENVIAM A FICHA AO CIEVS.
PLANTAO CIEVS 24HS — 98477-3435

cievs.ms@hotmail.com
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